A modo de simple ilustración, hay firmas específicas por razón de la materia, como sería la
“firma de infanzonía”17 o la “firma posesoria”18 , o firmas sobre cuestiones simplemente procesales, como
la “firma de legos” o la “firma ne pendente appellatione” o la “firma ne pendente competentia”. No es inten-
ción de este trabajo explicar esta tipología diversa de firmas, sino los cauces y trámites o incidentes
que son efectivamente empleados en casos concretos sobre iurisfirma: la provisión de firma, la elec-
ción de firma, la declaración de firma, y otros recursos o formas de revisión, impugnación o anula-
ción de firmas.

Pero si las firmas de derecho son un conjunto, una familia, de procesos judiciales, sus proce-
dimientos, es decir, sus cauces procesales son también diversos. Lo común a todos ellos es la senten-
cia o resolución final, pero hasta llegar allí, a ese escenario final, hay varias puertas de acceso, y sus
recorridos no son iguales. Usando un paralelismo teatral, referido a las “comedias de puertas”, al
escenario principal se abren varias puertas, todas son diferentes y comunican otras habitaciones o
estancias con ese salón principal, donde se desarrolla la acción central y se produce el desenlace de
la obra. Los recorridos y las entradas de cada personaje o problema se producen por una puerta con-
creta y cada intervención tiene un curso propio: hay quien entra en escena al salón principal desde
el dormitorio y quien lo hace por el recibidor de la calle. Del mismo modo sucede con las firmas de
derecho: unas veces se entra o se usa de ellas para combatir una sentencia de la Real Audiencia, otras
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15. Esta idea la apunta José Manuel PEREZ PRENDES, Los procesos forales aragoneses, Granada, 1977, pág. 17: “La firma de
Derecho no es una figura jurídica, sino un mosaico de ellas. Las dificultades para definirla, señalar sus tipos y explicar sus efectos,
nacen precisamente de que usualmente se parte de un concepto unitario de firma...”. 

16. De otra forma ya lo ponía de manifiesto nuestro clásico José SESSE en su monumental monografía, Inhibitionum et magistratus
Iustitiae Aragonum tractatus, in quo de inhibitionibus et executiones privilegiata et guarentigia facienda, ac eadem in vim exceptio-
num, seu iurisfirmae retardanda agitur. Variae iuris resolutiones practicae cum totidem decissionibus; nec non consuetudines Regni
Aragonum ad iuris terminos redacta traduntur et explanatur, Barcelona, ex Typographia Gabrielis Graells, & Geraldi Dotil, 1608, cap.
3, § 1, núm. 1, pág. 205, col. 2: 
“Iuris firmarum species multae sunt, nam aliae dicuntur gravaminum fiendorum, quia tendunt ad impediendum ne gravamina fiant, et
harum unae sunt possessoriae, quia ad tuendam possessionem sunt, quae non solum per Iustitiae Aragonum, et eius Locumtenentes
providentur, sed etiam per quemcumque; iudicem ordinarium in suo districtu, per forum, literas iuhibitorias... Aliae sunt iurisfirmae
etiam gravaminum futurorum, ad impediendas executiones iudicum, quas sola curia Iustitiae Aragonum concedere potest, ut..., et ista-
rum aliae sunt casuales, quia ad casum aliquem emanant, quarum aliae privilegiatae, quia executionem privilegiatam, veluti censua-
lis impediunt executionem paratam ut simplicis obligationis. Aliae vero communes,, quas volanderas vocamus, quae solum impediunt
executionem paratam, et ad casum specialem non sunt et iste diriguntur contra iudices, et executores et non contra privatas perso-
nas: ut... Aliae sunt iurisfirmae gravaminum factorum de quibus in [?] agendum est, quae ut diximus nihil aliud sunt, quam quidam
recursus ad solum Iustitiam Aragonum et eius Locumtenentes, habitus in vim fidantiae et satisdationis coram eis praestitae de stan-
do et parendo iuri, et de iudicato solvendo, et licet ad eosdem possit appellari, tamen quia in hoc recursu electionis iurisfirmae gra-
vaminum factorum, licet non allegata coram iudice à quo allegare, et probare, quod in appellatione non licet, ideo frequentius practi-
catur iste recursus.”